
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

10. decembe 2024 

Sagsnr.: 24/36299  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 63 

I brev af 15. november 2024 har udvalget efter ønske fra Mai Villadsen 

(EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 63: 

Er ministeren enig i, at Finansministeriets seneste mekaniske fremskriv-

ning af det pædagogiske arbejdsmarked rummer mangler i forhold til at 

forudsige evt. ubalancer om 10 år - blandt andet fordi fremskrivningen af 

udbuddet ikke medtager de sidste to års fald i optaget på pædagogud-

dannelsen og det fulde lovgivningsmæssige krav til personaletallet som 

følge af lov om minimumsnormeringer (overgangsbørn)? Der henvises til: 

https://www.a4medier.dk/uddannelse/artikel/fremskrivning-2 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har Børne- og Undervisningsministeriet ind-

hentet bidrag fra Finansministeriet. Finansministeriet oplyser: 

”Finansministeriet har senest i 2023 offentliggjort en mekanisk fremskriv-

ning af udbud af og efterspørgsel efter velfærdsmedarbejdere.1 Derud-

over er der i forbindelse med besvarelse af Uddannelses- og Forskningsud-

valgets spørgsmål nr. 368 (Alm. del) af 10. september 2024 foretaget en 

opdatering af efterspørgselsfremskrivningen for pædagoger og lærere 

med henblik på indregning af de nedjusterede forventninger til fertilitet i 

den seneste befolkningsprognose. 

Som det også fremgår af såvel den offentliggjorte fremskrivning som af 

svaret på UFU 368, skal de mekaniske fremskrivninger ikke ses som en 

prognose eller en forudsigelse, men i stedet som en pejling på, om der 

med de anvendte beregningsforudsætninger kan være udsigt til en æn-

dring i udbud og efterspørgsel frem imod 2035 set i forhold til udgangs-

punktet, som i seneste fremskrivning er 2021.  

Udbudsfremskrivningen tager udgangspunkt i antal beskæftigede i ud-

gangsåret (2021), der er uddannet inden for hvert velfærdsområde og sø-

ger at illustrere, om der er udsigt til en stigning eller et fald i udbuddet. 

                                                      
1 Økonomisk Analyse Rekruttering af velfærdsmedarbejdere nu og i fremtiden – September 

2023 (fm.dk) 

Offentligt
BUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 63

Børne- og Undervisningsudvalget 2024-25

https://fm.dk/media/27317/oekonomisk-analyse_rekruttering-af-velfaerdsmedarbejdere-nu-og-i-fremtiden_web-a.pdf
https://fm.dk/media/27317/oekonomisk-analyse_rekruttering-af-velfaerdsmedarbejdere-nu-og-i-fremtiden_web-a.pdf


 

 

Side 2/2 Resultaterne afspejler således ikke, om der i udgangsåret var rekrutte-

ringsudfordringer eller knaphed på beskæftigede blandt nogle personale-

grupper.  

Den faktiske tilgang til velfærdsuddannelserne i 2022 indgår i den meka-

niske udbudsfremskrivning udgivet i september 2023. I årene efter 2022 

er tilgangen til velfærdsuddannelserne baseret på en simpel fremskriv-

ning af den faktiske tilgang på velfærdsuddannelserne i 2022 fremskrevet 

med den forventede befolkningsudvikling fordelt på køn og alder, hvor 

der dog er lagt et loft over antal pladser, svarende til de nuværende afta-

ler om antallet af fremtidige pladser på uddannelserne. Optagelsesmøn-

stre til velfærdsuddannelserne for år efter 2022 indgår selvsagt ikke i 

fremskrivningerne fra september 2023.   

I den mekaniske efterspørgselsfremskrivning er der taget højde for afta-

len om minimumsnormeringer i daginstitutioner, jf. bilag 4.1 i Økonomisk 

Analyse Rekruttering af velfærdsmedarbejdere nu og i fremtiden – Septem-

ber 2023 (Finansministeriet). I denne beregning er der også taget højde 

for, at børn, der rykkes i børnehave, før de er fyldt tre år, skal sikres en 

normering på minimum 1 pædagogisk personale pr. 3 børn frem til den 1. 

i måneden, efter de er fyldt tre år. ” 

Jeg henholder mig til svaret fra Finansministeriet, og at Finansministeriets 

mekaniske fremskrivning af udbud af og efterspørgsel efter velfærdsmed-

arbejdere, skal læses, med de forbehold, der er beskrevet ovenfor.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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